
新疆晶科能源有限公司年产 5GW单晶硅拉棒建设项目重新报批环境影响报告书 

新疆化工设计研究院有限责任公司编制                             国环评证甲字第 4006 号 
 

目  录 
前  言 .................................................................. - 3 - 

第一章 总  论 ............................................................ - 8 - 

1.1 评价总体构思 ......................................................... - 8 - 
[...]
每台清洗设备产生的酸雾经上方集气系统集气后，从酸雾净化塔的进风口进

入塔内，碱液从塔顶喷淋装置喷入净化塔内，由下而上的酸雾与由下而下的碱液

逆流接触，废气中的 HF 与 NOx 发生如下反应： 

HF +NaOH =NaF+H2O 

HNO3+NaOH = NaNO3
 +H2O 

废气经过四级酸雾净化塔净化后，废气中的 HF 及 NOx 得到净化，净化后的

废气从 30 高排气筒排空。 

酸雾净化系统产品说明书中的主要参数见表 7-2-2。 

由表 7-2-2 可知，单套酸雾净化系统理论净化效率达到 65%，总净化效率≥

92%。 

表表 77--22--22        单单级级酸酸雾雾净净化化系系统统主主要要参参数数  

参数 参数值 

配套风机 

风量 60000m
3
/h 

型号 GBF-72-12 

规格 4A 

功率 5.5kW 

全压 Pa 2260 

配套泵 
规格 40FS-30 

功率 2.2kW 

吸收中和液 浓度为 2～6%的 NaOH 溶液 

净化塔材质 玻璃钢 

净化效率 HF 92% 

净化塔外形尺寸 
高度 3000mm 

直径 800mm 

7.2.2.2 工程实践 

（1）徐州中能高科技有限公司 

该公司 3000t/a 多晶硅项目多晶硅腐蚀处理工段、酸雾产生及处理情况与本

项目均基本相同。 

根据该项目环境保护设施设计资料，二级玻璃钢酸雾净化系统对 HF 及 NOX的

净化效率分别为 99%及 96%。根据该项目竣工验收监测报告，酸雾经集气、二级

洗涤后，排放口废气中 HF、NOX的排放浓度分别为 8.3mg/m3、130.7mg/m3，排放

速率分别为 0.07kg/h、1.11kg/h，均可满足排放标准要求。 

（2）江西赛维 LDK 太阳能高科技有限公司 

该公司 100MW 多晶硅片项目酸雾净化采用一级碱洗，该项目验收监测报告见



新疆晶科能源有限公司年产 5GW单晶硅拉棒建设项目重新报批环境影响报告书 

新疆化工设计研究院有限责任公司编制              - 142 -             国环评证甲字第 4006 号 
 

表 7-2-3。 

表 7-2-3  江西赛维 LDK 太阳能高科技有限公司废气监测结果 

污染源 废气净化塔 

监测点位 出口 

监测指标 氟化物 

监测项目 排气量 m
3
/h 排放浓度 mg/m

3
 排放速率 kg/h 

监测结果 

2006.12.9 2800 1.76  0.0049 

2006.12.9 2800 1.95  0.0055 

2006.12.9 2800 2.16  0.0060 

2006.12.10 2800 1.30  0.0036 

2006.12.10 2800 1.04  0.0029 

2006.12.10 2800 1.09  0.0031 

均值 2800 1.55 0.0043 

执行标准值 — 9.0 0.1 

处理效率 90%(设计指标) 
 

 

从表 7-2-3 可知，采用一级碱吸收处理，HF 处理效率可达到 90%。 

（3）新疆新能源股份有限公司 

该公司 100 兆瓦太阳能电池晶片产业化项目酸雾净化系统采用二级碱洗，根

据《新能源股份有限公司 100 兆瓦太阳能电池晶片产业化项目竣工环境保护验收

监测报告》，氟化物和 NOx 排放浓度分别为 3.84mg/m3和微量，排放速率分别为

0.04kg/h 和微量，均能满足排放标准要求。 

（4）新疆晶科能源有限公司 

目前公司已建成酸雾净化系统，根据伊犁玖道检测技术服务有限公司出具的

废气监测结果报告，净化后的废气最大排放浓度为 HF＜5.0mg/m3、NOx 77mg/m3，

均符合《大气污染物综合排放标准》新污染源二级排放限值要求。 

7.2.2.3 可行性分析结论 

由工程实践可知，单级酸雾净化系统 HF 和 NOx 净化效率均可达到 65%。本

项目采用四级酸雾净化系统，理论上 HF 和 NOx 捕集率可达到 99%，净化效率可

达到 92%以上，极大的减少了无组织排放量。由工程分析可知，按此捕集率及净

化效率计算，HF 和 NOx 排放浓度及速率均符合《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中表 2新污染源二级排放限值要求，因此处理方案可行。 



新疆晶科能源有限公司年产 5GW单晶硅拉棒建设项目重新报批环境影响报告书 

新疆化工设计研究院有限责任公司编制              - 143 -             国环评证甲字第 4006 号 
 

7.2.3 废水污染防治措施 

7.2.3.1 含氟废水处理系统 

（1）排水量 

本项目含氟废水产生量为 580m3/d，废水 pH 较低，含有高浓度氟化物，一般

通过投加石灰乳、氯化钙、混凝剂等与废水中氟化物反应后去除，本项目含氟废

水处理站与主体工程同步建设，设计处理规模为25m3/h（600m3/d），采用二级混凝

沉淀工艺。 

（2）工艺原理 

含氟废水主要含有氟化氢。氟化氢（HF）是一种腐蚀性很强的酸。传统的处

理方法是在碱性条件下，以 CaCL2与 HF 反应，生成难溶的氟化钙(CaF2)，以固液

分离手段从废水中去除。反应方程式如下： 

2F-+Ca2+→CaF2↓(1) 

由于 CaF2在一般温度下饱和溶解度过高，因此经简单的中和处理后，不能保

证氟化物达标排放。在工程中比较实际的方法是，应用同离子效应理论，控制处

理后出水中 CaF2的饱和溶解度，使出水水质符合国家有关排放标准。 

同离子效应理论认为，在难容电解质的饱和溶液中，加入含有同离子的另一种

电解质时，原有的电解质溶解度降低。在碱性条件下，随着反应的进行，CaF2的浓

度不断升高。当 CaF2的浓度超过了饱和溶解度时，就会有固体 CaF2析出。溶液

能否有固体析出，是根据溶度积规则判断。就 CaF2而言，它的溶度积规则形式为： 

Sp=[Ca2+][F-]2  (2) 

式中：Sp ------  溶度积常数。 

      [Ca2+] -------  溶液中 Ca2+浓度，摩尔（mol)。 

      [F-]--------  溶液中 F-浓度，摩尔（mol)。 

溶度积常数 Sp 只是随温度变化而变化。当温度一定时溶度积常数 Sp 则为一

个定值。从方程式(2)中可以看出，提高溶液中 Ca2+的浓度，F-的浓度就会相应降

低，从而使 CaF2的溶解度下降。 

氯化钙溶解性很好，能有效的提高溶液中钙离子的浓度，当溶液中氯化钙过

量时，就会产生同离子效应，使方程式（1）平衡向右移动而有效降低氟离子的

浓度，强化了沉淀效果，而且氯化钙是一种中性盐，过量投加不会对 pH 值产生



新疆晶科能源有限公司年产 5GW单晶硅拉棒建设项目重新报批环境影响报告书 

新疆化工设计研究院有限责任公司编制              - 144 -             国环评证甲字第 4006 号 
 

影响。 

本项目含氟废水及综合废水处理工艺流程见图 7-2-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7-2-2     含氟废水处理工艺流程图 

 

 

本项目废水技术方案设计的废水处理工艺在同类企业中普遍采用，实践证明

处理效果稳定，可以保证出水水质中氟化物达标排放。根据晶科能源有限公司（江

西上饶）等企业运行数据，含氟废水处理站各单元处理效率及出水水质见表

7-2-4。 

表 7-2-4    含氟废水处理站各单元处理效率及出水水质 

序号 处理单元 CODcr NH3-N SS F
-
 pH 

1 进水水质(mg/L) 200 10 200 400 3～4 

2 
一级混凝沉淀池 

处理效率% 
30 - 62.5 90 6～9 

3 
二级混凝沉淀池 

处理效率% 
30 - 50 80 6～9 

4 出水水质(mg/L) 98 10 37.5 8 6～9 
5 标准限值(mg/L) 150 25 150 10 6～9 

 

由表可知，经处理后含氟废水、综合废水、回用水系统中各项污染物浓度均

显著降低，均可达到《污水综合排放标准》中的二级标准要求。 

为防止废水在处理过程中下渗污染地下水，污水站各建、构筑物均要求进行

防渗处理。 

NaOH、CaCl2 

PAC、PAM 

干泥饼 达标排放 

污泥池 

污泥脱水机 

滤液 

含氟废水 

调节池 

一级混凝池 

一级沉淀池 

二级混凝池 

二级沉淀池 

NaOH、CaCl2 

PAC、PAM 



新疆晶科能源有限公司年产 5GW单晶硅拉棒建设项目重新报批环境影响报告书 

新疆化工设计研究院有限责任公司编制              - 145 -             国环评证甲字第 4006 号 
 

7.2.3.2 生活污水及其它废水 

本项目生活污水产生量约 160m3/d，其它废水（化验室废水、设备、地面冲

洗废水、不可预见废水）产生量约 30m3/d，主要污染物为 COD、NH3-N、SS 等，

治理前各污染物均超标。本项目建设地埋式污水处理设施，设计处理规模为

200m3/d。达标废水排入园区污水处理厂进行再次处理，处理后的废水由工业园

统一规划。目前园区污水处理厂建设进度不能满足本项目需求，暂时排至新源县

污水处理厂。 

生物氧化法对 COD 的去除效率一般在 80%以上，NH3-N 一般在 60%以上，SS

一般在 70%以上。本项目生活废水经生化法处理后的水质见表 7-2-5，各污染物

均可以达到《污水综合排放标准》中的二级标准。 

表 7-2-5    处理前后生活废水水质 

污染物 COD NH3-N SS 
治理前 400mg/L 45mg/L 250mg/L 
治理后 80mg/L 25mg/L 75mg/L 
去除率 80% 45% 70% 

 

由表可知，经处理后的污水各项污染物浓度均显著降低，均可达到《污水综

合排放标准》中的二级标准要求。 

7.2.3.4 废水排放去向 

本项目污水经分别处理达标后排入园区污水处理厂进一步处理。目前园区污

水处理厂建设进度不能满足要求，临时排入新源县污水处理厂处理。 

(1)排入园区污水处理厂可行性 

根据《新源县工业园区（A区）控制性详细规划环境影响报告书》及审查意

见要求，工业园区（A区）自建污水处理厂，各入园企业生产、生活废水在厂区

内处理达标后回用，剩余部分需满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三

级标准后排入园区污水处理厂，经进一步深度处理达到（GB18918-2002）《城镇

污水处理厂污染物排放标准》中一级 B标准及（GB5084-2005）《农田灌溉水质标

准》后，灌溉季用于绿化，非灌溉季尾水排入北侧巩乃斯河。园区污水处理厂建

成运行前，各企业工业废水及生活污水执行相应标准中二级标准及企业废水总排

放口限值。 

根据新环评价函[2013]246 号文“关于新源县工业园区（A 区）控制性详细

规划环境影响报告书的审查意见”要求，园区应先行完成园区工业污水集中处理



新疆晶科能源有限公司年产 5GW单晶硅拉棒建设项目重新报批环境影响报告书 

新疆化工设计研究院有限责任公司编制              - 146 -             国环评证甲字第 4006 号 
 

厂和中水回用系统的设计，并按规划实施进度优先建设。 

园区污水处理厂设计总投资 3258 万元，项目用地面积 113 亩，总处理规模

40000m³/d，近期建设规模为 5000m³/d，远期建设规模为 35000m³/d，目前园区

污水处理厂尚未开工建设。 

本项目为园区规划项目，其排放废水已纳入到园区污水处理厂规划中。由前

述分析可知，本项目废水总排放量为 1526m3/d，占污水厂处理量的 3.82%，不会

对园区污水处理厂运行造成明显影响，本项目废水排入园区污水处理厂可行。 

(2)排入新源县污水处理厂可行性 

新源县污水处理厂位于 71 团六连东北侧 1km 处，规划接纳新源县城以及 71

团生活污水、工业园区（A区）废水。一期工程设计处理规模 1.0 万 m3/d，然后

进行扩建，目前总规模为 4.5 万 m3/d，实际处理量为 2.0 万 m3/d，目前稳定运行， 

新源县污水处理厂排水水质符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）二级标准。 

目前新源县污水处理厂实际处理水量约 2.0 万 m3/d，尚有 2.5 万 m3/d 富余，

本项目排水量为 1526m3/d，可以满足本项目排水水量需求（协议附后）。另外，

根据新源县污水处理厂提供的资料，对进水水质要求如下表 7-2-6。 

表 7-2-6    新源县污水处理厂进水水质要求（单位 mg/L） 

指标 pH CODcr BOD5 SS NH3-N TP 

数值 6.0—9.0 ≤500 ≤300 ≤400 ≤50 ≤1.0 

 

根据伊犁玖道检测技术服务有限公司出具的废水监测结果报告，本项目外排

的各项水质指标见下表 7-2-7、表 7-2-8，包括含氟废水、生活污水及其它废水

等。 

表 7-2-7    本项目排水水质检测结果（2018 年 1 月 16 日） 

序
号 

检测项目 
单 
位 

检测结果 

样品 1 样品 2 样品 3 样品 4 

1 悬浮物 mg/L 10 8 9 10 
2 氨氮 mg/L 5.67 5.63 5.74 5.64 
3 化学需氧量 mg/L 49.2 47.9 48.1 48.8 
4 BOD mg/L 18.4 17.4 17.8 18.4 
5 PH 无纲量 6.92 6.85 6.96 6.89 
6 氟化物 mg/L 3.97 3.72 3.79 3.96 



新疆晶科能源有限公司年产 5GW单晶硅拉棒建设项目重新报批环境影响报告书 